
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 181 del 07/02/2024

U.O. proponente CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO: STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026: RECEPIMENTO INTEGRAZIONI COME DA
DELIBERAZIONE DI G.R. N.971 DEL 28/12/2023 AVENTE AD OGGETTO “STRUMENTI DI
PROGRAMMAZIONE 2024-2026 DELLA ASL DI TERAMO. APPROVAZIONE”

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Iorio Vita Valentina

Il Responsabile del Procedimento
Di Iorio Vita Valentina
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del COORDINAMENTO STAFF DI
DIREZIONE

Dott. Baci Riccardo

Il Direttore dell’U.O. CONTROLLO DI GESTIONE:
Dott. Di Silvestre Antonella

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026: recepimento integrazioni come da deliberazione di 
G.R. n.971 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Strumenti di programmazione 2024-2026 della Asl di 
Teramo. Approvazione”
  

IL DIRETTORE FF DELLA U.O.S.D. CONTROLLO DI GESTIONE
DOTT. SSA ANTONELLA DI SILVESTRE

VISTO il D.Lvo  30 dicembre 1992, n. 502, e s.m.i.;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e s.m.i.;

PREMESSO che con Legge regionale 24 dicembre 1996, n. 146, e s.m.i., sono state emanate “Norme in materia di 
programmazione, contabilità, gestione e controllo delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale, in attuazione del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge 6 agosto 2015, n. 125, avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 
giugno 2015, n. 78, recante disposizioni urgenti in materia di enti territoriali.”, ed in particolare gli articoli da 9 – bis a 9 - 
septies concernenti la razionalizzazione e l’efficientamento della spesa del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 531 del 30/08/2023, con la quale sono stati emanati gli indirizzi regionali 
per la redazione degli Strumenti di Programmazione delle Aziende Sanitarie regionali per il triennio 2024-2026;

VISTA la nota Prot. n. RA/0362144/23/DPF012 del 04/09/2023 del Dipartimento Sanità con la quale è stata trasmessa la 
citata DGR n° 531 del 30/08/2023;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1692 del 29/09/2023 avente ad oggetto “ADOZIONE STRUMENTI DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024”, l’ASL di Teramo ha adottato gli Strumenti di Programmazione per il triennio 2024-2026;

ATTESO che con Deliberazione della Giunta regionale n. 971 del 28/12/2023, avente ad oggetto: “Strumenti di 
Programmazione 2024-2026 della ASL Teramo. Approvazione” venivano approvati gli Strumenti di Programmazione della 
ASL di Teramo 2024-2026 di cui al punto precedente e, al contempo, veniva chiesto a questa ASL di integrare gli stessi 
con riferimento alle valutazioni espresse con riserva dai Dirigenti del Dipartimento Sanità DPF010 e DPF01, indicati 
nell’Allegato 2 di cui alla citata DGR 971/2023, procedendo nel termine di 30 gg all’invio al Dipartimento delle integrazioni 
richieste;

VISTA la nota Prot. n. RA/0005786/24 /DPF012 del 08/01/2024 del Dipartimento Sanità con la quale è stata trasmessa la 
citata DGR n. 971 del 28/12/2023;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RITENUTO in ottemperanza alla suddetta richiesta di:

- integrare gli Strumenti di Programmazione 2024-2026 approvati con Deliberazione n. 1692 del 29/09/2023, 
secondo le integrazioni di cui all’Allegato n. 1 al presente atto avente ad oggetto “Integrazione agli Strumenti di 
Programmazione 2024-2026 Asl Teramo”;

- stabilire che l’Allegato n.1 costituisce parte integrante e sostanziale della citata Deliberazione n.1692 del 
29/09/2023, per effetto di quanto al punto precedente;

PRECISATO che tali integrazioni non comportano variazioni economiche al bilancio preventivo adottato con la 
Deliberazione di cui al punto precedente;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile nel rispetto dei tempi stabiliti dal 
Dipartimento Sanità regionale;

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate:

1) DI INTEGRARE gli Strumenti di Programmazione 2024-2026 approvati con Deliberazione n. 1692 del 29/09/2023, 
secondo le integrazioni di cui all’Allegato n. 1 al presente atto avente ad oggetto “Integrazione agli Strumenti di 
Programmazione 2024-2026 Asl Teramo”;

2) DI STABILIRE che l’Allegato n.1 costituisce parte integrante e sostanziale della citata Deliberazione n. 1692 del 
29/09/2023, per effetto di quanto al punto 1);

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, 
all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, al Comitato ristretto dei Sindaci, al Collegio Sindacale, all’Organismo 
Indipendente di Valutazione, alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 

 −che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 −che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso formalmente parere favorevole.

DELIBERA

- di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA CONTROLLO DI GESTIONE

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

                                                                                                                                    Il Dirigente ff

                                                                                                                       Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

                    Il Contabile                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                                             Dott. Antonella Di Silvestre

                                                                                                                    firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



1 

 

 
Allegato 1: INTEGRAZIONE AGLI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 

2024-2026 ASL TERAMO 
 
 

 

Sommario 
 

1. Servizio DPF010 Prevenzione sanitaria, medicina territoriale ................................................................. 2 

2. DPF011 Servizio: Sanità veterinaria e sicurezza degli alimenti ................................................................ 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

Alla luce della DGR n. 971 del 28/12/2023 ad oggetto “STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 
DELLA ASL TERAMO. APPROVAZIONE.” ed in particolare dell’Allegato 2 alla citata DGR con il quale vengono 
fornite le relative valutazioni del Dipartimento Sanità e dell’Agenzia Sanitaria Regionale, si definisce quanto 
segue. 

1. Servizio DPF010 Prevenzione sanitaria, medicina territoriale 

In merito alle criticità riscontrate relativamente al Servizio DPF010, ed in particolare all’osservazione 
secondo cui “non sono stati previsti Obiettivi specifici relativi all’attuazione dei controlli in riferimento 
all’indicatore P07C “Denunce d’infortunio sul lavoro” e all’indicatore “P08Z Sicurezza dei prodotti chimici – 
controlli nelle fasi di produzione, importazione, immissione sul mercato, utilizzazione e distribuzione (reg. 
REACH e CLP)” di cui al DM 12 marzo 2019 “Nuovo Sistema di Garanzia per il monitoraggio della Spesa 
Sanitaria, nonché riferimenti all’attuazione della programmazione regionale annuale in tema di controlli 
sulla sicurezza chimica”, si specifica che:  

a) Indicatore P07C “Denunce d’infortunio sul lavoro”  

Così come desumibile alla pag.90 della Deliberazione n° 1692 del 29/09/2023 della ASL di Teramo, la cui 
impaginazione per errore materiale non è stata formattata in formato tabellare, pertanto non completa di 
tutte le informazioni richieste, viene esplicitato il punto P7C “Denunce di infortunio sul lavoro” per cui, 
come previsto dalla normativa di riferimento, i controlli sono pianificati per anno in base alla gravità 
dell’infortunio (non prevedibile). 

Pertanto, si integra la sezione UOC SERVIZIO TUTELA SALUTE LUOGHI di LAVORO contenuta da pag. 89 a 
pag.93 della Deliberazione n° 1692 del 29/09/2023 con la scheda in oggetto secondo il format regionale. 

Si precisa inoltre che le previsioni di spesa non comportano modificazioni sostanziali tali da inficiare gli 
equilibri di bilancio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

AREA   DI 
INTERVENTO 

Indirizzi per la programmazione della spesa/costo relativo a prevenzione 
sanitaria e medicina territoriale 

OBIETTIVO 
GENERALE 
REGIONALE 

Favorire il raggiungimento degli obiettivi LEA in funzione della mappatura 
degli indicatori certificativi e rafforzare la gestione dei progetti legati a 
fondi finalizzati 

SERVIZIO 
REGIONALE DI 
RIFERIMENTO 

DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE 

 OBIETTIVO 
SPECIFICO 
REGIONALE 

Obiettivo 1 di 3 DPF010: Indicatori certificativi Prevenzione e tutela 
sanitaria 

  Indicatore/Attività: Realizzazione, per ciascun anno di vigenza del nuovo 
Piano regionale di prevenzione 2021-2025, del totale degli indicatori 
certificativi 
 Valore atteso: 60% 2022, 70% 2023, 80% 2024, 90% 2025 

ATTIVITA’ PREVISTE DALLA ASL NEL TRIENNIO 2024/2026 con riferimento all’obiettivo 
 Descrizione 

azioni 
previste 

UOC STSLL 
OBIETTIVO GENERALE Adempimenti LEA:   

• P07C “Denunce di infortunio sul lavoro”   
 

• Griglia LEA 2024-2026 
 

STSLL - Obiettivi LEA Azione INDICATORE 
valore 
atteso 
anno 
2024 

valore atteso 
anno 2025 

valore atteso 
anno 2026 

LEA-PREVENZIONE 
SALUTE NEI LUOGHI 

DI LAVORO 
Svolgimento ispezioni nei vari 
settori previsti dalla normativa 

ispezioni 
comparto 
edilizia 
ispezioni settore 
agricoltura  
ispezioni altri 
comparti 
sopralluoghi per 
espressioni di 
parere 

controllo 
5% delle 
imprese 

attive 
694,8 

controllo 5% 
delle imprese 

attive 
come da 

comunicazione 
regionale 
annuale 

controllo 5% 
delle imprese 

attive 
come da 

comunicazione 
regionale 
annuale 

ATTIVITA' SU 
RICORSI AVVERSI IL 

GIUDIZIO DEL 
MEDICO 

COMPETENTE (ex 
Art. 41 co.9 D.Lgs. 

81/08) 

Esamina del caso con 
acquisizione documentazione 
medica e tecnica. Espressione 
definitiva sul giudizio di idoneità 
alla mansione espresso dal 
medico competente 

relazione in 
merito 

100% 
delle 

richieste  

100% delle 
richieste  

100% delle 
richieste  

 INCHIESTE 
RELATIVE AD 

INFORTUNI SUL 
LAVORO 

Espletamento indagine con 
acquisizione documentazione 
sanitaria e tecnica. 
Accertamenti tecnici. 
Specificazione sul nesso di 
causalità rispetto all'evento 
infortunistico con eventuale 
emanazione di provvedimenti 
prescrittivi   

relazione in 
merito 

controlli 
pianificati 
in base 

alla gravità 
dell' 

infortunio 

controlli 
pianificati in 

base alla 
gravità dell' 
infortunio 

controlli 
pianificati in 

base alla 
gravità dell' 
infortunio 

 INCHIESTE 
RELATIVE A 
DENUNCE DI 

MALATTIE 
PROFESSIONALI  

Espletamento indagine con 
acquisizione documentazione 
sanitaria e tecnica. 
Accertamenti tecnici. 
Specificazione sul nesso di 
causalità rispetto all'evento 
infortunistico con eventuale 
emanazione di provvedimenti 
prescrittivi   

relazione in 
merito 

100% 
delle 

deleghe  

100% delle 
deleghe  

100% delle 
deleghe  

ATTIVITA' DI 
CONTROLLO SU 

PIANI DI BONIFICA 
AMIANTO INVIATI AL 

SERVIZIO  (ex art. 
256 D.Lgs. 81/08) 

Esamina e controllo misure di 
prevenzione previste nel piano 
su lavori bonifica amianto 

relazione in 
merito 100% 100% 100% 

ATTIVITA' DI 
CONTROLLO SU 

NOTIFICHE NUOVI 
INSEDIAMENTI 

PRODUTTIVI (ex art. 
67 D.Lgs. 81/08) 

Esamina e controllo misure di 
tutela preventive relative alle 
lavorazioni previste nel 
contesto delle caratteristiche 
dei luoghi di lavoro e degli 
impianti. Rilascio pareri 

relazione in 
merito 100% 100% 100% 



4 

 

OBIETTIVO SPECIFICO  
 

• PRP 2021-2025  
 

è composto da 12 Programmi. Al Servizio Tutela e Salute nei Luoghi di Lavoro è affidata 
la realizzazione di 4 Programmi articolati in 18 Azioni, cioè un terzo del nuovo Piano 
della Prevenzione 2021-2025, nello specifico: 
 
Programma - PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute 
Programma - PP06 Piano mirato di prevenzione 
Programma - PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 
Programma - PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie   
                                professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress  
                                correlato al lavoro 
 
 
ANALISI DI CONTESTO - Nel corso del 2023: 
 
17-04-2023 Sottoscrizione ufficiale con la Prefettura del "Protocollo d'intesa per il 
rafforzamento della sicurezza sui luoghi di lavoro nella provincia di Teramo" 
 

27-03-2023 Convegno - Attestato partecipazione "ITWH: sistema gestionale per il 
benessere e la promozione del Total Worker Health nei luoghi di lavoro" Regione 
Lombardia - ROMA 
 

Promulgazione televisiva locale VERATV per la promozione degli obiettivi del PRP 
legati alla Fiera dell'Agricoltura" 
 

Partecipazione a tutti gli incontri Regionali come da convocazione del Comitato ex art.7 
D.lgs. 81/2008 
 

Report dati per il monitoraggio Protocollo della Prefettura 
In particolare il monitoraggio mirato in aziende con particolari situazioni di criticità  
Il Report sull'attività STSLL viene inviato trimestralmente alla Regione e al Controllo di 
Gestione. 
 

Documento Regionale "Buone pratiche edilizia" e "Buone pratiche Agricoltura" 
Presentazione del documento programmata il 21 giugno 2023" 
 

Intervento del 15-04-2023 alla 61°FIERA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA 
LANCIANO tema "La prevenzione in Agricoltura nel Piano regionale della Prevenzione 
2021-2025"   
Intervento del 15-04-2023 alla 61°FIERA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA 
LANCIANO 14-15-16 aprile 2023 dal tema: "Nuove strategie di prevenzione e contrasto 
alle principali malattie professionali in agricoltura alla luce del PRP 2021-2025. Le 
attività di assistenza e vigilanza in agricoltura dei Servizi PSAL selle ASL" 
 
Marketing sociale: Stand ASL Teramo per la Prevenzione alla 32°FIERA 
AGRICOLTURA TERAMO realizzata il 22/23/24/25 aprile 2023 n° 168 cartelline 
consegnate " 
Intervento del 22-04-2023 alla 32° Fiera dell'Agricoltura di Teramo tema: "Salute e 
sicurezza in Agricoltura: buone pratiche e schede di autovalutazione" 
Intervento del 22-04-2023 alla 32° Fiera dell'Agricoltura di Teramo tema: COLTIVIAMO 
BENESSERE: CORRETTI STILI DI VITA NELLE SCUOLE E NEI LUOGHI DI LAVORO  
 
Adozione DGR 823 del 22-12-2022 Documento Regionale "La sicurezza dei lavoratori 
stranieri e/o stagionali in edilizia e agricoltura. Indicazioni operative per le Aziende 
Sanitarie Locali della Regione Abruzzo" 
 

Attuazione del Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Biocidi anno 2023 recepito 
con DGR 869 del 28/12/2022 
 

Attuazione del Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Prodotti Chimici anno 2023 
recepito con DGR 176 del 31/03/2023 
 

 



5 

 

Formazione operatori dei servizi: 
30 ore Formazione preliminare web learning TRIO per ispettori Reach 
30 ore Formazione in presenza per gli aspetti operativi n° 6 ispettori Reach "   

Corso di formazione nuovi Ispettori REACH ""Chimica, Salute e Sostenibilità - A scuola 
con il REACH e il CPL…. Insieme per esser più sicuri"" 
14 e 21 aprile 2023 - 04 e 11 maggio 2023 PESCARA - Regione Abruzzo 
 

20-21 febbraio 2023-Corso di formazione "I sistemi di sorveglianza epidemiologica dei 
tumori professionali: metodi per la ricerca attiva e gestione dell'intervista" 
 

05-06 giugno 2023 - n° 3 partecipanti Medici STSLL - Corso di formazione "Prevenzione 
e gestione degli episodi di violenza contro gli operatori sanitari" UNI L'Aquila 
 

12 giugno 2023 - n° 5 partecipanti Medici, n° 3 partecipanti TdP, 1 Infermiera - Corso di 
formazione "Uso sostenibile dei prodotti fitosanitari: ruolo del controllo ufficiale" ASL 
TERAMO" 
 

28/06/2023 - Coso di Formazione "PIANO REGIONALE DI PREVENZIONE E 
SORVEGLIANZA DEI FATTORI DI RISCHIO LAVORATIVO" Università di Chieti N° 3 
Medici + n° 4 Personale STSLL 
 

Intervento del 28/06/2023 "Aspetti attuativi del PRP Regione Abruzzo " nell' ambito del 
Corso di formazione presso Università D'Annunzio di Chieti 
 

05-06-07 luglio 2023 - Corso di formazione "Sorveglianza epidemiologica dei tumori 
professionali in lombardia: metodi per la ricerca attiva e la gestione dell'intervista" 
 

n° 2 membri STSLL per l'attività del Gruppo tematico regionale Amianto (prot. n° 
0016347/23 del 22/02/2023 
 

Ispezioni Reach secondo Programma regionale 
 

Sono state attivate ulteriori attività formative, come da programma, sulle tematiche del 
PNR 2021-2025 per il personale del STSLL.  
 

MalProf - Inserimento delle segnalazioni delle malattie professionali nell’archivio 
nazionale del Sistema Malprof INAIL 
 

Dal monitoraggio degli obiettivi LEA, essi risultano essere in linea con il raggiungimento 
dei risultati al 31/12/2023 
 
 
 
 
AZIONI E TEMPISTICHE  
 
Indicatori trasversali Annuali: 
Tutti i Programmi prevedono delle linee di intervento comuni per tutte le Azioni  

INTERSETTORIALITA’ 
FORMAZIONE 
COMUNICAZIONE 
EQUITA’ 
 

Indicatori specifici annuali: 
• Programmazione a livello aziendale delle Azioni previste per il STSLL dal PRP 

2021-2025 per ciascun programma  

• Esecuzione delle azioni per ciascun programma entro il 31 dicembre di ogni 

anno di riferimento, al minimo ove presente l’indicatore, secondo il valore atteso 

Per la realizzazione del PRP Annualità 2023 sarà data priorità, come da programma, 

agli indicatori delle Azioni come da cronoprogramma Allegato A “Tabelle di sintesi per il 

monitoraggio dei PP e dei PL” al Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 – DGR 



6 

 

920 del 29/12/2021 

 Unità 
organizzativa 

preposta  
 

U.O.C. Servizio Tutela e Salute nei Luoghi di Lavoro 

 Attività 
 

Attività specifiche da elencare 
 
 
Programma - PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute  
             AZIONE 1 Ridurre i disordini da carenza iodica 
 AZIONE 2 Supporto informativo alle Imprese in tema di REACH e CLP 
 AZIONE 3 Corretti stili di vita e promozione della salute sui luoghi di lavoro  
Programma - PP06 Piano mirato di prevenzione 
 AZIONE 1 Sovraccarico biomeccanico in ambito socio- 
                                       sanitario: focus sulle RSA 
 AZIONE 2 Verifica di metodi e tecniche di protezione degli organi in  
                                       movimento delle macchine nel settore metalmeccanico. 
 AZIONE 3 Piano Mirato per la Prevenzione e gestione dei focolai di  
                                       infezione da Covid-19 negli  impianti di macellazione e  
                                       sezionamento carni 
Programma - PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura 
              AZIONE 1 Realizzazione di eventi informativi/formativi su REACH e CLP  
                                      rivolti a specifici settori del mondo produttivo   
 AZIONE 2        Piano Mirato di Prevenzione del rischio cadute dall'alto in edilizia 
 AZIONE 3 Piano Mirato di Prevenzione del rischio utilizzo  
                                      (non conforme) macchine agricole 
 AZIONE 4          Promozione della qualità dell’appropriatezza ed efficacia della   
                                       Sorveglianza Sanitaria  
 AZIONE 5          Strategie di intervento attività di  controllo 
                                          /assistenza/vigilanza in edilizia/agricoltura  
Programma - PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle 
patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress 
correlato al lavoro 
               AZIONE 1 Implementazione dei Flussi Informativi Area  
                                      Salute e Sicurezza in Ambienti di Lavoro Regione Abruzzo  
 AZIONE 2 Sostenere lo sviluppo di competenze di base in                                   
                                      materia di gestione delle sostanze e prodotti chimici  
 AZIONE 3 Piano Mirato di Prevenzione rischio biomeccanico nella  
                                      lavorazione delle carni ("il peso delle carni")  
 AZIONE 4 Piano Mirato di Prevenzione del rischio da correlato al lavoro  
 AZIONE 5          Promozione della qualità dell’appropriatezza ed  
                                       efficacia della Sorveglianza Sanitaria  
 AZIONE 6 Piano Mirato di Prevenzione "STRATEGIE PARTECIPATE DI  
                                      INTERVENTO PER L’EMERSIONE E PER IL CONTRASTO            
                                      SPECIFICO AL RISCHIO CANCEROGENO PER I TUMORI                
                                      DELLA VESCICA" 
 
Programma - PP09   Ambiente, clima e salute 
            AZIONE  10      Programmazione e controllo delle attività in materia di sicurezza    
                                     chimica per la gestione dei prodotti fitosanitari (REACH e CLP) 
                                         
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 

  
Eventuali 
risorse 

aggiuntive 
sul bilancio 
2023 / 2025  

 
Risorse aggiuntive derivanti dai Fondi finalizzati al PRP sono state richieste con l’invio 
delle Schede Allegato A3 con una previsione di spesa totale stimata per l’anno in corso 
di euro 212.070,00: 
 
PRP 2021-2025 Previsione di spesa Anno 2023 

Programma - PP03 Luoghi di lavoro che promuovono salute                      24.500,00  
Programma - PP06 Piano mirato di prevenzione                      34.860,00  
Programma - PP07 Prevenzione in edilizia e agricoltura                      57.500,00  

Programma - PP08 Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle 
patologie professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress 
correlato al lavoro                      94.910,00  

Tot.                   212.070,00  
  

 

   
Note   

 
In questa sede si evidenziano le difficoltà affrontate, più volte segnalate, dovute alla carenza di 
risorse umane, specificatamente: Medici, Tecnici della prevenzione e Infermieri da dedicare 
all’attività istituzionale routinaria nonché al raggiungimento degli obiettivi. Tale situazione lascia 
sempre un margine di insicurezza nel raggiungimento degli obiettivi. 
 
 
Nella programmazione per il 2026 si è ritenuto di programmare il prolungamento per un anno le 
attività relative alle Azioni del Piano Regionale della Prevenzione vigente, nelle more 
dell’entrata in vigore del prossimo PRP in un’ottica di continuità. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

b) Indicatore “P08Z Sicurezza dei prodotti chimici – controlli nelle fasi di produzione, importazione, 
immissione sul mercato, utilizzazione e distribuzione (reg. REACH e CLP)” di cui al DM 12 marzo 2019 
“Nuovo Sistema di Garanzia per il monitoraggio della Spesa Sanitaria”, nonché riferimenti 
all’attuazione della programmazione regionale annuale in tema di controlli sulla sicurezza chimica  

L’indicatore prevede il monitoraggio delle garanzie di sicurezza d'uso dei prodotti chimici per i lavoratori, i 
consumatori e l'ambiente. L’obiettivo è di carattere trasversale e coinvolge l’attività, congiunta, STSLL, 
SIESP e SIAN, programmata secondo le indicazioni del PRP 2021-2025 e del Piano Nazionale dei controlli 
REACH CPL per anno di riferimento e relativo Piano Operativo regionale comunicato poi alle ASL. 

Nella Deliberazione n° 1692 del 29/09/2023 della ASL di Teramo ogni Servizio per propria competenza ha 
specificato di volersi attenere alla programmazione e indicatori annuali stabiliti dal PRP 2021-2025 e Piano 
Nazionale annuale dei controlli Reach-CPL – programma operativo Regione Abruzzo e nello specifico: 

STSLL  

pag.   92 - PRP - Formazione Ispettori REACH e operatori dei servizi 

pag.   93 - Ispezioni Reach secondo Programma regionale 

pag. 106 - PP03 - AZIONE 2: Supporto informativo alle Imprese in tema di REACH e CLP  

pag. 106 - PP07 - AZIONE1: Realizzazione di eventi informativi/formativi su REACH e CLP rivolti a specifici 
settori del mondo produttivo 

 

Programma UOC responsabile Servizio Veterinario e sanità animale ad azione congiunta con UOC SIAN e 
STSLL 

pag. 107 - PP09 Ambiente, clima e salute - AZIONE 10: Programmazione e controllo delle attività in materia 
di sicurezza chimica per la gestione dei prodotti fitosanitari (REACH e CLP) 

SIESP  

pag.27- PP05 - AZIONE 5: Scuola con il REACH e il CLP.. Insieme per essere più sicuri                

 Annuale 

SIAN 

pag.140 e 141- PP09 – AZIONE 10: Programmazione e controllo delle attività in materia di sicurezza chimica 
per la gestione dei prodotti fitosanitari (REACH e CLP); 

Attività annuale, secondo programmazione regionale. 

 

 

 

 



9 

 

2. DPF011 Servizio: Sanità veterinaria e sicurezza degli alimenti 

In relazione a quanto rilevato nell’Allegato 2 alla D.G.R. n. 971 del 28.12.2023 con cui sono stati approvati 
gli Strumenti di Programmazione 2024-2026, con particolare riferimento alla scheda redatta dal Servizio 
DPF011 “Sanità veterinaria e sicurezza degli alimenti” del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, nella 
quale viene formulato un parere di approvazione con riserva di modifica del punto relativo al Piano annuale 
concernente le dinamiche complessive del personale, dal quale non sarebbe “possibile individuare il 
personale delle varie professionalità da destinare al Dipartimento di Prevenzione ed ai Servizi Veterinari”, si 
rappresenta e precisa quanto segue. 

Nella Sezione C3 degli Strumenti di Programmazione 2024-2026 della ASL di Teramo, approvati con 
deliberazione n. 1692 del 29.9.2023, si stabilisce espressamente che “per quanto attiene al fabbisogno di 
personale – fermo restando ad oggi il riferimento all’ultimo PTFP approvato, vale a dire quello 2023/2025, e 
tenuto conto comunque della possibilità di procedere ad assunzioni di personale finalizzate ad assicurare 
l’erogazione dei LEA a seguito di apposita autorizzazione regionale – a regime, nel corso del triennio 2024-
2026 potrà farsi riferimento al redigendo Piano triennale dei fabbisogni 2024/2026”. 

Ne consegue che, nelle more dell’approvazione del PTFP 2024-2026 – subordinato, sulla base di specifiche 
indicazioni regionali fornite nel corso della riunione del 10.1 u.s., alla previa approvazione dei nuovi Atti 
aziendali e alla successiva riformulazione delle Linee guida regionali per la determinazione  dei PTFP -, resta 
temporaneamente efficace il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 220/2023, dal quale è possibile evincere le unità di personale da 
assumere provvisoriamente programmate per il triennio in questione, ivi comprese quelle relative ai Servizi 
Veterinari e ai Dipartimenti di Prevenzione. 

A tal proposito, si fornisce comunque di seguito un prospetto riepilogativo riassuntivo delle assunzioni 
riferite al Dipartimento di Prevenzione e ai Servizi Veterinari di cui al riferito PTFP 2023-2025 ad oggi già 
effettuate, o ancora da definire, in relazione alle unità programmate per le annualità 2023 e 2024: 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

DISCIPLINA/QUALIFICA 
ASSUNZIONI 
EFFETTUATE 

ASSUNZIONI 
DA FARE 

NOTE SU ITER PROCEDIMENTALE IN 
CORSO 

Dirigente medico 
- Direttore 

Igiene Epidemiologia e 
Sanità Pubblica 

0 1 
NOMINATA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE 

Dirigente medico 
- Direttore 

Sanità Animale (Area 
A) 

1 0 Conferimento incarico  

 Dirigente medico 
Igiene Alimenti e 
Nutrizione 

1 0 Assunzione  

Dirigente 
Veterinario 

Igiene Allevamenti e 
Produzioni Zootecniche 
(Area C) 

0 2 

IN ITINERE INDIZIONE AVVISO 
STABILIZZAZIONE PER N. 1 unità + 
IN ITINERE Concorso aggregato ASL 3 
per n. 1 PTF 2019-2021 - 



10 

 

PROFILO 
PROFESSIONALE 

DISCIPLINA/QUALIFICA 
ASSUNZIONI 
EFFETTUATE 

ASSUNZIONI 
DA FARE 

NOTE SU ITER PROCEDIMENTALE IN 
CORSO 

Dirigente 
Veterinario 

Igiene Produzione 
Trasformazione 
Commercializzazione 
Conservazione 
Trasporto Deposito 
Somministrazione 
Alimenti Origine 
Animale e loro Derivati 
(Area B) 

2 3 

Immissione in ruolo Art. 42 bis 
Immissione in ruolo con graduatoria 
ASL Parma –  

IN ITINERE INDIZIONE AVVISO 
STABILIZZAZIONE PER N. 2 
IN ITINERE CONCORSO ASL 1 (capofila) 
PER N. 1 

Dirigente 
Veterinario 

Sanità Animale (Area 
A) 

1 0 Assunzione  

Assistente 
Sanitario 

  1 0 
ASSUNZIONE da turn-over personale 
cessaro -  

Collaboratore 
Tecnico 
Professionale 

Ingegnere Civile 1 0 Assunzione  

Operatore 
Tecnico 

Addetto inserimento 
dati 

2 0   

Tecnico della 
prevenzione 
nell'ambiente e 
nei luoghi di 
lavoro 

  0 1 CONCORSO IN ITINERE: ASL 2 CAPOFILA 

 

In aggiunta alle assunzioni sopra evidenziate, si fa presente che si procederà comunque a garantire il turn-
over del personale attualmente in forza ai servizi predetti che dovesse cessare dal servizio nel corso degli 
anni di riferimento dell’ambito programmatorio in questione (2024-2026). 

 

 



ASL TERAMO

Deliberazione n. 181 del 07/02/2024 ad oggetto:

STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026: RECEPIMENTO INTEGRAZIONI COME

DA DELIBERAZIONE DI G.R. N.971 DEL 28/12/2023 AVENTE AD OGGETTO “STRUMENTI

DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 DELLA ASL DI TERAMO. APPROVAZIONE”

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 07/02/2024 con prot. n.

0000463/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Casini Andrea



ASL TERAMO

Deliberazione n. 181 del 07/02/2024 ad oggetto:

STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026: RECEPIMENTO INTEGRAZIONI COME

DA DELIBERAZIONE DI G.R. N.971 DEL 28/12/2023 AVENTE AD OGGETTO “STRUMENTI

DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 DELLA ASL DI TERAMO. APPROVAZIONE”

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 07/02/2024 17:27:16 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


		2024-02-07T17:40:53+0100
	DI GIOSIA MAURIZIO




